ventione jvaevia (nr. 289) idcm sit atquc in hnc j)etifionc et caput 22 in illa omnino drsi-

drretur, discrcpantiam ordinis rapitum n rnpitr 23 tnntum in marginr adnotavimus. 20

(P. 1(17.)

In Christi nomine''.

Super questione regalium sic respondemus'; I. Facta vobis civitatibus Societatis

et personis concessione regalium ot consuotudinum vcstrarum inperpotuum, tam in

civitate quam extra civitatem, videlicct ut in ipsa civitate et suburbiis seu coheren- 25

tibus edifficiis'', veluti'^ in castro A^erono et Brixie"*, omnia in integrum" habcntis, sicut

actenus habuistis vel habetis per comune'^ et^ divisum seu tenetis, et si quid in ea

anplius ad imperium'' pei-tinet; oxtra' vero omnes consuetudines sine contraditione''

domini imperatoris F(riderici) et successorum eius exerceatis, quas quidem' condam"'

exercuistis vol modo exercetis; scilicct" in fodro, in cxercitu, in municionibus civi- 3"

tatum et in iurisditione plena", in pascuis, molendinis, in aquis, aquarum usibus'', in

pontibus, toloneis'' et communantiis et in ceteris que ad comoditatem civitatum et

personarum Societatis spectant^; ita videHcet^ ut unaquaquo civitas predicta habeat in

suo episcopatu et comitatu' seu districtu, nisi consuetudo aut" pacti tenor restiterit: et

ita ut ex presenti concessione imperiali nullum preiudicium fiaf' iuri aut consuetudini 35

alicuius'* civitatis Societatis", noc aliquod ius acquiratur super his de quibus discordia est.

2. Volumus, ut alia regalia in hunc modum cognoseantur; Ilomines tam de civi-

tate quam de^ episcopatu eligantur, viri bone'- opinionis et" qui ad hoc idonei esse

credantur, tales qui nec contra'' civitatem'^ noc contra imperatorem privato vel speciali''

287. ») hen. c. l») rebelli c. 40

288. ^) Iii nomiue clomini uostri lesu Christ.i 2. 'j) hedifitiis 2. <=) iut suprrncr. 2. '') brl-

sie 2. ^) omnia inm 1; omnia in int la/n delerxa 2. f) coe 1. 2. 8) vel 2. ') i|iiiil nmplius

in eo ad ijiam 2. ') corr. ex ex 1. ^) cuilie 2. 1) deesi 2. ™) qmlam 2. ") silie 2.

o) plenaria et 2. i') aquaruiuque usisibus 2. 1) tolloneis 2. ") que spoctant ad comoil. civit. vel

pers. sotietatis 2. sj deest 1. *) comitatu 2. ^) aut pacti ten abscissa 2. ^) deest 1. "*) ccm- 45

suetutlinis alicni 2. ==) tis — acquiratnr ahsr.issa 2. y) de — bone ahschsa 2. ') corr. e.c boui 1.

*) et — idonei detersa 2. •') mperscr. 1. <^) ciue 2. '') speciali — consigna(bunt) ahscissa 2.

1) Nempe internunfii impernfm-ia nd pelilinncm jirimitiis n LomlMrdi.<s fncinm.
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odio teneantur. Qui iurent bona fide et sine fraudc perquirant et inquisita eonsig-

nabunt ea que specialiter ad iniperatorem spectant: et quod eoncorditer dixerint,

obtineat.

. '.i. Si autein liuic inquisitioni'' supersedendum esse putaveritis, censum duarum
i milium' marcharum per singulos annos petimus, ita tamen quod conpetenti modera-

mine^ modcretur etiam'' quantitateni istam, si onorniis visa fuorit.

4. Si quis autem super his que supra vobis' concessa sunt vel promissa, sive in

civitate sivo extra civitatem'\ querimoniam apud imperatorem ' vel'" eius nuntium do-

posuerit, eius quorimoniam dominus imperator non admittet. nec" eius nuntius, sed

10 silentium ei inponet.

5. IIoc quod dominus imperator vel eius antecessor rex vel imperator vel alius,

qui pro oo tenebat, episcopis. ecclesiis vel" aliis quibuscumque personis clericis vel

iaicis ante tempus guerre'' dedit vel quolibet concessionis'' titulo concessit, firmum et

ratuni dominus imperator habeat nec possesorem'' dc predictis inquietabit, salvis

ir. supcrioribus coneessionibus et permissionibus civitatibus factis in integrum^: et pro

eo solita' servicia" exibeantur, sed census non prestetur; sentenciis, transactionibus,

refutationibus, priviiegiis in dampnum^' alicuius ecclesie vol civitatis vel personis'" So-

cietatis datis vel factis cassatis''.

6. Regalia et commoditates>, quas pro bono pacis civitatibus' vel personis Socie-

jo tatis superius concessimus seu permisimus'' in civitatc vel extra, liberas ab omni pre-

statione census esse-'' statuimus.

7. Privilegia omnia et data et concessiones, que in preiudicium vel dampnum
ecclesiarum vel'' eivitatum vel locorum vel personarum Societatis occasione guerre vel

discordie ecclesie vel in iniurinm' alicuius predictarum a domino impcratore vel nunciis''

i's eius indulta sunt, cassentur et in irritum deducantur.

8. In civitate ilia, in qua apostolicus' h.ibet comitatumf, cives illius civitatis

non teneantur ab imperatore consulatum rccipere. In civitate veroB, in qua cpiscopus

per privilegium im])eratoris eomitatum habet, si consules per ipsum episcopum auctori-

tatem consulatns'' rccipere solcnt vel volent, ab ipso recipiant, sicut recipere con-

30 sueverunt: alioquin ab imperatore vol nuntio eius gratis in Lonbardia' recipiant vel

requirant, ita quod investitura uni consuli vel pluribus facta omnium nomine'' vel

requisita sine fraude sufficiat. Nec cogatur ipse vel eius successor denuo ab eo' in-

vestituram recipere vel requircre, donec imperator idem'" vixerit.

9. Cum autcm imperator defunctus" fuerit vel regnum filio suo concesserit, simili

:ir, modo in Lonbardia a filio eius'^' vcl succcssore investituram recipianti' vel requiranti.

Iil. in causis appcllationum si quantitas C librarnm imperialiuni cxcesscrit.

appellatio ad imperatorem licitc fiat, ita tamcn quod'* ncm cognntnr in Allaninnniam '

ire; sed imperator habeat suum" ]iropi'iuni mmciuin'' in civitatc vel in" episco])atu,

consilio consulum civitatis eloctum. qui dc ijisa appellatione infra civitatem illam" vcl

jo episcopatum cognoscat ct diffiniat.

28S. ") inquisitiiiiii — ilu.inim (ihnrlssa 2. f) inille 1. g) tameu iucu|)Ctcuti lumlcrutii.ue 2.

'') etiam — 1'uerit abscissa 2. ') (i/lo alramento siqiprsci: 2. ^) ciue 2. ') impJH! 1. ">) vel

eius nuntium des. 2. n) recenh manu mperscr. 2. ") ct 2. IM guerc 2 scmjm: •i) consces-

sionis 2. r) possessioiieni 1. s) fjictis nun 1. 2. <) eolita supprscripiis literis so 2. ") seijuitur

4r. nou delelnm 2. ") tlapuuni 2. ™) civ. persoue I. ") cassatis. Ucg ahscissa 2. J') connnoilites 2.

2) pmissimus 1. ») esse — onin(ia) absc.issa 2. i') vcl civ. vel locorum vel des. 2. «^) inri.am 1;

rijvm — prcilictarum abscissa 2. '') luiuctiis 2. «) eps apostolicus 1. ') tum — civita(tisl ahscissa 2.

B) illa 2. '>) cousol.atus 2. ') lombardia 2. k) nomiue omniuni 2. 1) ab co des. 2. '") iJem

imperator 2. n) defuctus 2. ") vcl eius 2. )') rcciperent 2. 'i) requirercnt 2. r) lictite 1.

io s) flefxt 2. ') Allaniauiani 2. ") decst 1. vj vol add. ..-rd dc/rlum 2,
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1

. Consules, qui in civitatibus constituuntur, tales sint qui fidelitatem fecerint

imperatori vel faciant, sicut*^' cives in ipsa civitate, antequam consulatum reeipiant.

12. Vasalii imperatoris ab eo investituram recipianf et fidelitatem faciant^ sicut

vasalli'-; cives vero secunduni consuetudinem obtinentem ante regnum domini F(ri-

derici). 5

13. Vasalli tam" clerici quam laici, qui investituram tempore guerre vel tregue"'

non"^ postulaverunt vel dcbita servicia imperatori non exibuerunt vel occasione Socie-

tatis eum oflfendorunt, hac occasione feudum non amittanf nec propterea in ius vo-

centur.

14. Libellarie et precarie® in suo statu permaneant secundum* consuetudinem lo

uniuseuiusque civitatis, non obstante leges domini P(riderici) imperatoris ', nisi in ea

civitate que sponte eam servare voluerit''.

15. Dampna' omnia et iniurias, quas dominus imperator per so vel per suos ab

universitate Societatis vel ab aliquo de Societate vel coadiutoribus'' Societatis' sustinuit,

gratis remittet et remitti faciet"" a suis qui dampna sunt passi", et plenitudinem gratie is

sue eis" dabit.

16. Moram superfluam in civitate vel episcopatu pro dampno civitatisi' non faciet.

17. Civitates munire et extrai municiones facere eis liceat: nec alicui de Socie-

tate, qui non sit in comitatu'' vel episcopatu vel districtu alicuius civitatis de Societate,

castrum vel' civitatem vel ullam municionem facere vel reficcre liceat absque consilio' 20

et voluntate ipsius civitatis.

18. Item Societatem, quam nunc habent, tenere' et, quoeiens voluerint, renovare

eis liceat.

19. Pactiones tiraore imperatoris vel" per inprossionom nuntiorum eius extorte

iu irritum' deducantur, puta Placentinorum* ct episcopi Paduani et' Verononsium et' 25

Vicentinorum civium et si que sunt similes, et si quid ex his pactionibus debetur",

remittatur.

20. Sententie quoque, que de iure secundum leges contra aliquem vel aliquos

de SocietatC lato sunt, teneant^, si tamen contra eos tenerent, si gratiam impera-

toris'- haberent. Que vero contra aliquem de Societate" vel aliquos late sunt occasione sn

guerre vel discordie ecclesie vel Societatis, in irritum deducantur.

21. Possessiones quas quisquc de Societate a tempore regni eius tenebat seu

tenuit, si ablate'' sunt ab his qui nori sunt de Societate, restituantur: vcl si eas recu-

peraverit'', quiete possideat, nisi per electos arbitros ad cognitionem regalium impe-

ratori assignentur. salvis superioribus concessionibus seu permissionibus. 35

*) scilicet pactum pontis Padi et fictum eiusdem pontis ot vegalium et datura ct pactiim,

<piod fecit episcopus Ugo de Castro Arquato, et si quid'' aliud [factum]" sit' ab eodem epi-

.scopo vel a comune vel ab aliqua alia, per.sona cuin imperatore vel aliquo eius nuncio, et

factum 0. marchionis, videlicet omuem offens[am] " Papiensibus et Terdonensibus

siiuiliter remittat. add. 2 inter linecis maiiH emlem, sed pnstea supplctiim. lo

288. w) sicnt cive ahscissa 2. x) recipient 2. y) fatieut 2. ') vasalli. Clvcs aliscissu 2.

«) taili 2. •>) vel tregue dp!<. 1. <^) unn postulavc cdisclssa 2. «l) admittant 2. <>) precliaric 1.

f) per 2. S) decst 1. '') uolunt 1. i) ilana 2. ^) coaiutnribus I; vcl coadiutoribu.s superser. ^.

') (ke.H 2. m) faciat 1. •>) passi sunt 2, ") ei 1. P) . ci. 1. 'i) oivitatom add. sed delelnm 2.

) alicui qui non sit de sotictate ia commitata 2. s) CDUScilin 1. ') tcncre et cihscissa 2. ") vel 4,1

deesl 2. >') iuritnm 2. «) debetur remit abscissit 2. ^) dc Societate des. 2. y) teneat 2.

'') cdjscissmn 2. ») de .societate snperscr. alio utramento post vcl aliquns 2. '•) ablata 2, sunt deest.

^) recnperauerlt 2. ') q 2. e) lucmia per foramen orta 2. f) seit sut 2.

1) Est Constitiitiii de iiire fendorum a. 1I.5S, suprci iir. 177, ccip. 1—3.
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22. Alo.xiintlria Dei gratia ets miscricordia iniperialis bcnivolcntie civitas rcinancat

et statuni civitatis obtineat et omni'' privilegio civitatum Societatis gaudcat intra ct

oxtra ot carum consuctudinibus liberc utatur.

- '2'S. Anplius eam iurisdicionem. quam Mediolanenses exercerc eonsueverunt in

> comitatibus Seprii et Marciane et Burgarie ct in aliis comitatibus veU' modo cxercent,

libere ct quicte iiabeant et possidcant sine contradicionc domini iinperatoris F(riderici)'

et successoruni cius, salvis pactis, datis ct conccssionibus et iii suo roborc durantibus.

quc Mediolanenses'' pcr coniune' fecerunt civitatibus Pergami. Novarie, Laude, ncc

propter hanc concessionem iedendis.

10 24. Opiconi'" marchioni onincm oftensam, quam cum" Societatc vcl pcr se vcl"

per aliquam" aliam personam contraxit. impcriali clcmcntia'' rcmittct ct in plenitudincm

grati(! suc cum rccipiet. Ncc per sc nec per interpositam pcrsonam pro'' preteritis

otfcnsis sibi vel parti ipsius aliquam infcret lcsionem nec ad rationem facicndam eum

compellct: ct possessioncs quas iiabet' in Tcrtona ef* episcopatu ci rcstituantur.

is 25. Omncs dc Societate, qui fidelitatem imperatori iurabunt, in sacraiiicnto fidc-

litatis adicient, (piod posscssioncs ct iura. quc dominus impcrator in Lonbardia iiabct'

et possidct cxtra Socictatcm. iuvabunt" eum bona fide iiianutcncrc, si opus tucrit et

supcr iioc si pcr impcratorem vcl cius ccrtum*'' nuntium retjuisiti fucrint, ct si amiserit,

rccupcrarc": ita videlicct quod*' tinitimc civitatcs obnoxio sint principalitcr ad hoc

20 faciendum, ct si opus iucrit, alic tencantur ad competens auxilium prcstandum. (!ivi-

tates Societatis que sunf^ extra Lonbardiam in suo confinio^ similitcr teneantur faccrc.

26. Si qua vero civitatum ea, quo in conventionc pacis ex parto inipcratoris

statuta sunt, omnino non^ obscrvaverit", cctere civitatcs cam^ ad id obscrvandum bona

fide'' conpellent.

25 27. Imperatori iiitranti in Lonbardiam'' causa suscipicnde corono fodrum consuetum

et regale qui solent et dcbcnt prcstabunf. Vias et pontcs boiia fide et sine fraude

ct sufficienter reficient'' in cundo et redcundo. Mercatum sufficiens sibi et suis cunti

ct rcdcunti bona fidc ct sine omni* fraudc prcstabunf.

2S. Si qui» ex partc imperatoris de'' possessionibus suis (^xpulsi sunt, rcstituantur

30 sinc fructibus ct dampno dato. et offcnse remittantur, salvis |)rioribus omnibus' con-

ccssionibus scu pcrmissionibus ct salva compositione. dc qua actum fuit'' intcr Pa-

picnscs ct parentcs Egidii dc Prando pro inorte cius. nisi possessor munitus fucrit

privilcgio vcl invcstitura' impcratoris vcl regis seu alio iure ct nisi civitas tcncatur

iuramcnto. ut non rcstituat — quo casu arbitrium'" boni viri volumus pro restitutione

:i5 succcdcre" — ct" pactis intcr civitatcs factis, prcsertini anto iiiiperium domiui impera-

toris, in suo roborc durantibus, vcluti quod factum fuit intcr Bononicnscs ct Facntinos

et Ymolenses''.

29. Si quando controversia dc feudo orta fuerit'' inter dominum imperatorem ct

alium qui sit de Societate, pcr parcs illius civitatis vel cpiscopatus, in qua discordia

40 agitur, secundum consuctudincm Lonbardic in codcm cpiscopatu vcl civitate tcrminetur.

-SS. S) deesl 1. '') col 2. ') F. iiiiperatijris 2. '') absciisiMm 2; Mediolaueses 1. ') coe 1. '>.

™) Opizoni 2. ") cum Societ,! abscissa 2. ") deesl 2. 1') cremeiitia 2. 'i) pro )iiet. offeiisis

des. 2. ') lialiuit 2. ^) vel 2. ') baliet in lonhardiil 2. ") iuraiinnt 1. ^) corr. ex recu-

lierationeni 2. ^^') qui I. ^) si 1. 5') superscr. 1. ') deest 1. *) oliservaverint corr. ex

45 observabuut 2. '') bona fule des.2. '^) lobardiam 1. '') prabunt 1. ") postea siiperscr. 2.

f) deesl 2. S) qd 1. ''1 de poss. suis des. 2. ') omnibus prioribus 2. ^) est 2. ') vel

iiivestitura alio alramento superscr. 2. ") arbitrii 1. ") suced'e 1. ") deest 1. I') raueiitinos

et imolleiises 2. 'i) orla fuerit de feudo 2.
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289. CONVENTIO PACIS FRAEVIAE.

Scrqdum hoc, cuius cdjuta 1— i'S fcrc acl vcrhum in Privilc<iiu pucis Constauliac

rcpetita sunt, scrvavit ct ipsum- licgistram Mutincnsc sacc. XIII. in. foJ. 13, ubi inscribitur:

R(iibrica) qualiter dominus Fredericus et eius iilius llenricus proferebant concedere

Lonbardis rcgalia ct consuctudines. Coclice Mutincnsi usus cst ctiam Muratori l. c. S01, *

a quo roliquac cditioncs pcndcnt, utpotc Carlini 201 (= Savioli II, 2, 126), Vignati 350.

Mcnda codicis aliquoties e Privilegio pacis emcndavimus. (P. 171.)

In nomine domini nostri lesu Cliristi.

1. Dominus impcrator F(ridericus) et filius cius rex" Henricus conccdent vobis,

civitatibus, locis et personis Societatis regalia et consuctudines vcstras tam in civitate

quam extra civitateni inperpctuum, vidolicet ut in ipsa civitate omnia in intcgrum'' i"

habeatis, sicut hactenus habuistis vel hubetis; extra vero omnos sine contraditiono

exerceatis consuetudines, quas ab antiquo exercuistis vel exercetis: sciiicet in fodro

et nemoribus et pascuis et pontibus, aquis et molendinis. sicut ab antiquo habere con-

sucvistis vel habetis. in cxereitu, in municionibus civitatum, in iurisdicionc. tam in

criminalibus quam in pecuniariis, intus et extra, et in ccteris quc ad commoditatem is

spectant civitatum.

"2. Volumus, ut regalia, quc vobis concessa non sunt, in hunc modum cogno-

scantur: Episcopus loci et homines tam de civitatc quam de episcopatu eligantur, viri

bone opinionis ct qui ad lioc idonci essc crcdantur, talcs qui ncc contra civitatem nec

contra imperatorem privato vel speciali odio teneantur. Qui iurent, quod bona fidc ct 20

sinc fraudc pcrquirent et inquisita consignabunt ea que specialiter ad imperatorem

spectant.

3. Si autem huic inquisitioni supcrscdcndum csse putaveritis, ccnsum duarum

milium marcharum per singulos annos petimus '.

4. Si quis autem super his que vobis concessa sunt vcl pcrmissa, sive in civitato 2s

sive cxtra civitatem spectant, querimoniam aput imperatorcm deposucrit, eius qucri-

moniam dominus impcrator non admittct et silentium ci inponet.

5. Hoc quod dominus imperator vel eius antecessor rex'' vel imperator episcopis,

ecclesiis, civitatibus vcl aliis quibuscumquo personis, clericis vel iaicis, antc tempus

guerre dedit vel quolibet conccssionis titulo conccssit, firmum et ratum dominus im- 30

perator habeat, salvis superioribus concessionibus; et pro co ei solita sorvicia exibeantur,

sed census non prestetur.

6. Commoditates, quas pro bono pacis civitatibus concessimus in civitate vel extra,

illorum regalium nominc non intclligimus, pro quibus census dcbout prcstai'i.

7. Privilcgia onmia ct data ct concessiones, que in prciudicium vcl dampnum s.s

civitatum vcl locorum vel personarum Societatis occasiono gucrre vel iniuria alicuius

predictorum a domino imperatore vel a nuntiis eius indulta sunt, casscntur"^ ct in irritum

deducantur.

8. In civitatc ilhi, in qua cpiscopus per privilcgium impcratoris vcl rcgis comi-

tatum habet, si consulcs per ipsum episcopum auctoritatcm consulatus recipcre solent. *"

ab ipso recipiant, sicut rccipcre consueverunt ; alioquin unaquoque civitas a domino

inperatore consulatum rccipict. Consequenter prout in singulis civitatibus consulcs

28!). *) res c. •>) omuiM nim c '^) cassantur c.

1) Miiviiiiii; qnud Iioc lucu chuisiilit in farurein Luinhartlorim fada iiiiuttitnr, qnac coiitiiietnr iii

PeHtione iini>eraturis a rccturibns castir/ata c. 3 ct in l'ririlcfiiu /icicjs Cuiistantinc c. 3. An decst ex incuria a

librarii ?
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constituentur. a uuiitio ipsius, qui sit in civitate vel episcopatu, investituraiii lecipient:

et lioc usque ad quinquennium. Finito quinquennio unaqucquo civitas inittat nuntium

ad doiiiinuiii iiu|ieratoroni pro recipicnda investitura et sic in posteruni, vidclicet ut

finitis siugulis quinqueniiiis ab ipso rccipiant, infra quinquennia ef' a nuntio eius, sicut

5 dictum est, nisi iniporator in Lonbardia fuerit. Tunc eniiu ab ipso recipiant. Eadem
observcntur in successore ipsius. Et omnes investiture gratis fiant.

9. Cum autem imperator dofunctus fuerit vel rcgnum fiiio concesserit, siiniii

modo a filio vel cius successore investituram rocipient.

10. In causis appcllationum si quantitas XXV librarum imperiaiium e.Kccsserit",

1" appellatio ad ipsum licite fiat, salvo iurc et moribus Brixicnsis ecclesic in appella-

tionibus, ita tamcn quod non cogantur in Alamanniam irc; sed imperator habeat

propriuni nuntium in civitate vel episcopatu, qui' de ipsa appellatione cognoscat ct

iuret, quod bona fide causas e.xaniinabit et diffiniet secundum leges et mores illius

civitatis infra duos menses a contestatione litis vel a tempore appellationis rccepte.

'5 nisi iusto inpedimento vel consensu utriusque partis renuinserit.

11. Consulcs. qui in civitatibus constituuntur, talcs sint qui fidelitatem iccerint

imporatori vel facient, antecpiam consulatum reci])iaut.

12. Vas;illia impcratoris ab eo invcstituram recipiant ot fidolitatem'' facient sicut

vasalli; ceteri omnes sicut cives a XVT an. usquc ad LXX, iiisi siiit tales persone,

-" quibus debeat et possit sacramcntum remitti.

13. Vasalli, qui tcmpore gucrrc vel treugue noii postulavcrunt inviistituram vel

debita scrvicia non exibuoriint imperatori, hac occasione feudum non amittaut.

1 4. Libellaric ct precharie in suo statu pcrmaneant sccundum coiisuetudineiii

uniuscuiusque civitatis, non obstante legc domini impcratoris F(riderici).

-5 15. Dampna omnia et ablata et iniurias, quas dominus imperator per sc vel per

suos ab universitate Soeietatis vel ab aliquo dc Sociotatc vel a coadiutoribus' Socic-

tatis sustinuit. per sc vcl pcr suani partem gratis remittet et plenitudinem gratic suc

eis dabit.

16. Moram superfluam in civitate vel episcopatu pro dainpno civitatis non facict.

30 17. Civitates niunirc et extra municiones eis facere liceat.

18. Item Socictatcm. quani nuiic habent. tenere et, quociens volucrint, renovare

eis liceat.

lU. Pactioncs timorc imperatoris vel per inpressionem nuntiorum eius facte pro

infectis habeantur, nec pro eis aliquid exigatur, puta Placcntinorum, sciiicet pactum

36 pontis'' Padi et fictum eiusdem pontis et regalium ct datum et pactum. quod episcopus

Ugo fecit de castro Arcuato, et si qua alia facta sunt similia ub ipso cpiscopo vci a

communi vel ab aliis de Socictate cum domino imperatore vel eius nuntio, ipso ponte

remanente cuin omnibus suis utilitatibus Placcntinis, ita tanien quod tcncantur senpcr

solverc fictum abbatissc Sancte lulie dc Brixia; et si que sunt similes.

w 20. Sentcntie quoque, que iure et secundum leges ct consuetudiues contra aliqucm

vel aliquos dc Societatc late sunt, teneant, si tamen do iure contra cos tenercnt. si

gratiam imperatoris haberent. Quc vcro contra aliquem vel aliquos de Socictate latc

sunt occasione [guerre| vcl discordio sou discordie ecclcsie, in irritum deducantur.

21. Possessiones quas quisque dc Socictate ante tempus guerre iuste tenebat, si

*i per vim ablate sunt ab liis qui non sunt de Socictatc. sine fructibus et daiiipno rosti-

tuantur; vel si eas recuperaverit, quicte possideat, nisi per electos arbitros ad cogni-

tionom regalium imperatori assigncntur.

289. '1) lei/cudum videtur cnm. PrivUe(jio paeis CoHslantie)isis: et iiilVn iiiuuiiuiiiui:i. «) excessit. c.

f) riund c. g) Vasalli — sacnuneutum remitti (ifi eadem mann iu calee fol. 13' snppUia suul, si;/His ajijwsilis.

;>o '') iiir e. ') emendari; uel a (juo adiuturibus c. ^) puutis c.

LL. CONSTITUTIONES I. 51
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c. 24. 22. Obironi marchioni omnem ofFensam, (luaiii domino imperatori vel alicui sue

partis fccit, postquam in Societate' fuit, per se vcl pcr aliquam personam cum Socie-

tatc vel dcfendendo aliquem dc Socictate, iniperiali clemencia per se et pcr suam

partem rcmittet ct in plcnitudincm gratic suc eum rccipict. Nec per se nec per intcr-

positam personam pro prcteritis offcnsis sibi vcl parti ipsius aliquam inferat lcsionem '•>

vcl occasionem"".

c. 23. 23. Anplius cam iurisdicioncm, quam Mcdiolanenses exercerc consucvere in comi-

tatibus Scprii et Martiane ct Bulgarie et in aliis eomitatibus, cxccptis locis que Per-

gamenscs per communc modo tcnent intcr Aduam ct Olleum ct cxcepto Rumano

Vctcri et Bariano, et eam, quam modo cxcrccnt, libere ct quiete habeant et possideant w

sine contraditionc domini impcratoris P(riderici) ct successorum eius, salvis pactis et

datis ct concessionibus et in suo robore durantibus, quc Mediolancnses per communc

fecerunt civitatibus Pergami, Novario, Laudc, nec proptcr hanc conccssioncm ledcndis.

24. Nec ullum prciudicium fiat iuri aut consuctudini alicuius civitatis Societatis

nec aliquod ius acquiratur in detrimcntum alicuius civitatis proptcr prcdictas con- is

cossiones.

25. Et propter prcdictas concessiones pacta inter civitatcs Societatis quondam"

facta nichilominus firma et rata permaneant.

26. Nec aliquid intelligatur aquisitum Mcdiolanensibus" in episcopatu Laude

propter predictas eoncessiones, salvo iurc Mcdiohincnsibus" aquc Lanbri ct in pcdagio, 20

si quod habent.

c. 25. 27. Omnes dc Societatc. qui fidelitatcm domino imperatori iurabunt, in sacramcnto

fidehtatis adicient, quod possessioncs ct iura, quas dominus impcrator in Lonbardia

habet et possidct extra Societatcm, iuvabunti' eum" bona fide manutencrc, si opus

fucrit ct supcr hoc per imperatorem vel cius ccrtum nuntium rcquisiti fuerint, ct si 25

amiscrit, rccupcrare : ita videlicet quod finitime civitatcs obnoxic sint principaliter ad

hoc faciendum, et si opus fucrit, alie teneantur ad competens auxilium prcstandum.

Civitates de Socictate que sunt cxtra Lonbardiam in suo confinio similiter tcneantur

facere.

c. 26. 28. Si qua vcro civitatum ca, quc in conventionc pacis cx partc imperatoris .10

statuta sunt, non observaverit, cetcre civitates [eam] ad id observandum bona fide com-

pcllcnt, pacc nichiloniinus in suo roborc permancntc.

c. 27. 29. Luperatori intranti in Lonbardiam fodrum consuctuni et regalc qui'' solcnt

ct debent ct quando solent ct dcbcnt prestabunt. Et vias et pontes bona fidc ct sinc

fraude sufficientcr reficicnt in eundo et rcdeundo. Mercatum sufficions sibi ct suis 35

cunti ct redeunti bona fide et sine fraudc prcstabunt.

30. Li omni X. anno fidelitates rcnovabunt in his qui domino impcratori cas non

fccerint, cum^ ipse pccierit per so vcl pcr suum nuncium'.

c. 2s. 31. Si qui cx parte imperatoris de possessionibus suis iustis expulsi sunt, rcsti-

tuantur sine fructibus et dampno, nisi in causa principali seu proprietatis iure possit w

se tucri possessor, salvis prioribus concessionibus; et omncs offensc cis rcmittantur:

codcm iurc servando his qui sunt ex partc imperatoris circa restitutionem, nisi civitas

teneatur iuramcnto. ut non rcstituat: quo casu arbitrium boni viri volumus pro restitu-

cione succcdere.

c. 20. 32. Et si qua controversia de feudo orta fuerit intcr dominum impcratorem ct 45

alium qui sit de Socictate, pcr pares illius civitatis vel episcopatus, in quo discordia

agitur, secundum consuctudinem illius civitatis in eodem episcopatu terminetur, nisi

28!). 1) societateni c. "') kgendum cum Prkileijw cuactiouera. ") queclam c. ") Mediolan c.

P) emendari; iuralnuit c. 1) eam c. »') quod c. =) 9 c. ') nociutn c.
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dominus imperator in Lonbardia fucrit: tunc enini aput ipsum. si sibi placuerit, causa

agitabitur.

33. Item volcntibus venirc contra pacta non per violentiani facta ct iuramento"

firmata inter civitatem et civitatem Societatis vel civitatem Sociotatis ct alias |)ersonas^

5 dominus imperator audicntiam donegabit.

34. Item dominus impcrator rcstituct stratam Veronensibus. Et nominatim re-

cipiet dominum Icilinum in plcnitudinem gratie suc ct omnem otfcnsam ei remittet.

35. In causis, que terminate sunt antc tompus pacis, doininus impcrator appella-

tiones ad se factas non recipiet.

10 3G. Ecce nomina principum ct miiitum''' qui iurare debcnt: archiepiscopus de

Maganca, archiepiscopus do Colonia, archiepiscopus dc Salscburgo, episcopus dc Pan-

bergis, episcopus de Guarmasia, cpiscopus dc Strasoburgo. cpiscopus dc Rasela, epi-

scopus de Spira, episcopus dc llenesburgo, ct canccllarius impcratoiis. abbas dc Volt,

dominus imperator F(ridcricus) et rex Henricus cius fiiius ct aiius cius filius qui est

li dux, de Saxonia Bcrnardus dux, ot dux Guelfus, et dux dc Carengo, et dux dc Baio-

eria, et dux dc Austorico, ct dux dc Stira, et dux de Boeniia'', dux de Carantana.

et marchiones de Saxonia, scibcet marchio Tiris et frater eius comes Dede, ct lande-

gravii^' qui sunt imperatoris nepotes, et frater imperatoris, comes Ilenricus de Decio,

et comcs de Savoiia, comcs paiatinus de Doenga, Guarnerius dc Balcnda. Cona de
2'i Miciborgo, Enricus marescalcus, Conradus do Scliinkc'', Ilodulfus camarlcngus. Albertus

de Grognengo, Albortus do Adelburgo, ct omnes qui liabent aministrationcm ab im-

peratore in Lonbardia ct Marchia ct Romania". infra mcnscm cx (|uo ccpcrit amini-

strare.

37. Hec sunt nomina eivitatum que dcbent iurare cx partc impcratoris, scilicet

25 Cremona, Pavia, Astc ct Terdona.

38. Nomina civitatum ct locorum et personarum Socictatis, cum (juibus doniinus

imperator facit concordiam et quc debent iurare ex partc Societatis, hec'' sunt : Ver-

cclle, Novaria, Mcdiolanum, Ijaudc. Pergamum. Brixia, Mantua, Vcrona, Viccntia

Padua, Tarvisium, Fcraria, Bononia, Inmola, Facntia, castruni Sancti Cassiani. Mutina

30 Rcgium, Parma, Placentia cum Bobio, plebs de Grabadona, marchio Obit;o,

290. DECLARATIO INTFRNUNTIORUM I)E SACRAMENTIS.
Scriptum, (juod MHruiorliin I. c :!()'>, Pcrt^tinx. alii rnni Convcntiimr jirdcviii pcr-

porom ronimixcrunt, in Rciiistro Mulincnai fol. 1') ab illa pcr noraiii linniin. siiijniun

piiraiiraphi, invocntionis forninlam ah cilitorihns omissam scinn()itnr. (P. 17:-!.)

3.1 In nomine Domini.

I. Dominua F(ridericus) Dei gratia Romanoruni imperator et senper augustus"

et filius eius rex'' Henricus iurare debet per sc aut per aliam personam'', cui nomi-

natim parabolam dabit, ut iurct in anima sua, quod ipse dominus impcrator bona fide

ot sinc fraudc scrvabit concordiam pacis scriptam pcr dominum Guliclmum Astcnscm

40 episcopum et marchionem Henricum qui dicitur Guercius ct fratrcm Tcdcricum et

Rodulfum camarlcngum. qui mandatum pacis habuerunt ab imperatorc, ct cx altcra

partc nuntios civitatum ct locorum ct personarum Socictatis; et quod bona fidc et sinc

fraudc faciet iurare predictos principes tam clerieos quam iaicos ct milites ot consulcs

2Si(. 1) einemlavi; iurameiita r. ^) [las r. "') ct milituni rmlmi numii siijirrsrr. r. ^) boeuia c.

45 y) lauiJegrauili c. ') leijcmhim Si.-lii|ilii'. «) Mar* i/f rumafi •. '') li r.

290. *) agustus e. '') rcs c ') ()ani r.

51*
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et potestates predictarum civitatum, quod ipsi facient omncs homines sue credentie et

unum hominem in publica concione in anima populi iurare pro sua civitate, quod bona

fide servabunt pacem ot concordiam, quantum ad eos pertinobit, civitatibus, locis et

personis Societatis, sicut continetur in seriptis factis inter'' episcopum Astensom et

marchionem Ilenricum et fratrem Tedericum et Rodulfum camarlengum et cx altera •

parto rectores et consules civitatum Societatis.

2. Dominus imperator iurabit et duo predicti lilii eius et principes qui presentes

erunt in colloquio, quod statutum est per predictos nuncios imperatoris usque ad

imi. 12. octavam pentecostem proximam'', et sic'' alii principcs ot militcs supra nominati, qui

sppt. 1 absontcs orunt, usque ad Kal. Setemb. proximas iurabunt. Et consules prodictarum lo

civitatum infra tros menses iurabunt et facient iurare, sicut superius dictum cst, ex

quo requisitum fuorit a nunciis civitatum Societatis post rcditum, nisi romanserit iusto

impedimonto aut per parabolam parcium, quousque data fuerit. Alioquin ponet in

bannum illam civitatem, que noluerit predictum iuramentum facere, infra II menses

postquam inde ex parte Societatis requisitus fuerit, noc extrahet eam de banno, nisi is

conpleverit lioc, pro quo in banno posita fuerit.

3. Rectores cum consulibus^, qui sunt hic'', iurabunt, quod pacem istam, sicut in

scripto continetur, bona fide et sine fraudo' observabunt orga dominum imperatorem

F(ridericum) et filium eius regem Henricum: et ea, que in instrumento pacis con-

tinentur'', bona fide et sine fraude adinpleri faciont; insuper quod credentias et ceteros 20

consules vel potestates de singulis civitatibus in eundem modum iurare facient. Item

quod pecuniam, quam domino imperatori debent, scilicet XV milia librarum imperia-

lium et mille libras imperiales, quas debent Astensi episcopo et marchioni Itonrico

Guercio et Rodulfo camarlengo et preposito Sancti Antonini^, bona fide constitutis

terminis porsolvent Mediolani pro porcione sibi a sociis concorditer iniuncta. 25

4. Item convenit inter predictos nuncios domini imperatoris et rectores et con-

sules Societatis, quod, si qua civitas aut locus Societatis non iuraverit ad terminum,

quo alie civitatos iurabunt, et in tcrminis statutis de peeunia' prostanda non solverit,

dominus imperator ponet eam vel eum in bannum'" infra duos menses ex quo requi-

situs fuerit, neque extrahet eum de banno, donec dn))lum solverit eius quod prestare ^n

del)uerat. Ceteri vero de porcione eius non teneantur. Sed ad conpetons anxilium

prestandum ad id recuperandum teneantur.

5. Ilanc^ pacem iurabunt rectores et alii homines de Societate ita, si placuerit

civitatibus Ferarie, Imole, Faventie et episcopatibus videlicet Feltre et Rellune" et

Cenete, salvis pactis et datis inter homincs predictorum episcopatuum et civitatis Tar- 35

visii", iurare similiter a proximo die Mercurii usque ad III septimanas. Alioquin, quia

videbuntur per fraudem pacem recusare, teneantur rectores et alii, qui iuravorunt,

exinde prccise,

391. SACRAMENTA PAGIS. Apr. 80.

Indmmcntum notnrii intcgrtim lcfiitnr in Begistro magno civifafis Plnccntinac w

sncc. XII. c.r. seti XIII. in. fol. 152', qtml nssert)utur in tuhnJario mtmicipali, ct in cius

npograplio Rcgisfro parro (olim dicto 'mczznno') sacc. XIII. c.r. foJ. 107'. Ecfiisfro magno

usi sunt PaJnsfrclJi 'DcgJi atti dcUa pace di Costan.in'' (!2 (= Vignafi 870) cf Prtitz

'FricdricJi I.' III, 888; Eegistro parvo SuvioJi 'AnnnJi BoJognesi' II, 2, 118.

Summtdam Jmitts instrumenti contincf Ecgisfnim. Mtifinensc sacc. XIII. in. foj. l'>', 45

qtiam Pcrf.iiitim imitafi in caJcc jwstdmtis. (P. 174.)

.- 2!>0. <>) iii c. !>) proximum e. f) si c. k) Reot, 9 cusuliljiis r. I') li' -. i) tVnde c.

1=) contiiietur c, ') pcnia pcuJ. mann enrr. pecnuia c. •") Ijrmnri c ") Ijcllule e. °) tar c.

1) PlacenfiKi; rdrn Binni. 2) Cf. Prrrile(jiwm pricin c. 41.
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Aniio dominice incarnationis millesimo centosimo octuagesimo tercio, indictione

prima, dio sabbati, pridie Kalendas Madii in civitate Placentia" infra ecclesiam sancti

Antonini, in prosentia domini Tcdaldi Piacentini episcopi, Ardicionis prepositi maioris

ocelcsio Placentine, Petri Diani prepositi ecclesie sancti Antonini. Guilelnii et xVrmanni

;. de Cario, Petri Viceeomitis, Caponis, Bonizonis do Andito, Arnaldi Stricti, Bonizonis

Agadi, Grimerii Codeporci, Bosoni Pelati, lacobi de Surrexio, Bernardi Ardocionis.

Isombardi, Jiosoni. Uoborti Muglani, lohannis'' Advocati, lohannis'' Nanfi, et multorum

aliorum tam cloricorum quam laicorum de civitato Placontia^. et in prosencia Ardrici

do Bonate do Mediolano, Guilielmi Oriani do Brixin, Oprandi do Pergamo, Agnolli

10 de Mantua, Rolandi do Guarino do Bononia, Buccacii do ^linorvia do Brixia, Yogli

iudieis de Parma, Anrici de Lafratta et (Jldevrandi ot mngistri Gualfredi'^ de Bononia,

Marcii dc Castello et Yiviani Advocati de Yorona, Caspii do Yorcellis, Alberti cam-

biatoris do Ilogio, ot multorum aliorum de civitatibus Societatis Lombardie, Marcliio

et Romagnolo, post missam in nomine sancti Spiritus solempniter celebratam, invocato

1'. nomine domini nostri losu Christi, iurata fuit pax inter domiuum Fredoricum imporn-

torom et fiiium eius Ilenricum regcm nec non ct Societatcm Lombardio. Marchio et

Romagnole, hoc modo videlicet:

Dominus Guillelmus Astensis episcopus et dominus marchio'' Ilenricus Guercius,

nuntii domini imporatoris, qui plenani potestatom ct licentiam habebant a domino im-

2» peratore tractandi super verbum pacis inter cum et Sociotat(>m Lonibardie et com-

ponendi, sic ut quodcumque ipsi acceptaront iuramento voi alia promissione, ipso ratum

haberet, ut in litteris ipsius domini imporatoris ibi publice'' b^ctis suoque sigillo corro-

boratis continebatur, ot Rodulfus camorlcngus similitor nuntius doniini imporatoris

directus ab eo ad tractandum ot componoudum do ipsa paco. ut in litteris aliis domini

2r, imperatoris. licot non ibi pulilice lectis eontinebatur. manu propria iuraverunt ad brevom
continentom sic:

•In nomine domini nostri lesu Christi. luro ogo, quod faeiam doniinum im-

peratorem Fredericum et filium oius Ilonricum rogeni luxboro ratam et firmam con-

eordiam pacis intor nuncios domini imporatoris, scilicef dominum Guilelmum Astensem
30 episcopuni et marchionem Ilenricum Guercium et fratrem Thoodoricum et Rodulfum»

camorarium, et rectores Lombardie, Marchie et Romagnolo scriptain, et eos iuramento

firmare faciam, sicut in presenti scripto pacis continetur. IIoc totum adtendam ot

adimplere'' faciani usque ad octavam pentecostes' proximo vonientis, nisi iusto im- iim. i.)

pedimento Dci remanserit; quo transacto, infra octo dios similitor adtondam ot adim-

sr, plero faciam, ut superius dictum est, et nisi remanserit parabola nuntiorum vol rccto-

rum Sociotatis sponto"^ data: et por omuos terminos michi datos sic obsorvabo".

Et fratcr Theodoricus. qui eandom liconciam et potestatem haliobat. ut in ipsis

litteris ibi lectis continebatur, quod ipsi tres iuraverunt. promisit in suo ordino, boni-

tate et logalitato per stipulationem domino Guidoni do Landriano rectori vice omnium
An aliorum rectorum.

Ex parto Societatis Lombardio, Marchio ot Romagnolo iuravit inprimis dominus
Opizo marchio Malaspina. sempor' firmam tenero pacem, sicuti in brove'" ibi presenti,

supra quom iuravit, scripta erat inter prediotos nuntios domini imperatoris et roctoros

Soeietatis ipsius, tamen in his capitulis solummodo quo ad ipsum marchionem per-

4j tinont. Deinde iuravit dominus Guido do Landriano, somper firmam tenere pacem.

sicuti in ipso breve pacis continobatur. ot adimplero. Similitor iuraverunt Oprandus de

201. ^) pl.io r. l>) loViis e. c) Olil. ilc magistro Gnalfreiln c. '') .tef/iiilin- E pj-pimcluni c.

") il.itis iiiltl. .vpil ilcl. r. f) silicet c. g) caiiKM-Ieiigum iidil. leil r:rpiinrlmii r. Ii) ail im-

plerero r. ij peiitecostg c. k) spote c. ') Ihh grrlpliim xnl inrrrrtiini r. '") iiiiln-eve c.
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Martinengo de Brixia consul et rector, dominus Arduinus confanonerius de Placentia

consul ot rector. Atto Picianus de Pergamo consul et rector, Arlottus de Mutina

consul et rector, Parisius de Regio consul et rector, Alexander de Mantua consul et

rector, Leazar de Lauda consul, Ardricus de Sala potestas Laude, Artichellus de Verona

nuntius potestatis Verone vice et parabola potestatis ut in iuramento addidit, lolianncs :.

de Bonaparte de Tarvisio consul et rector, Oprandus de Vicencia rector, Antoninus

de Andito de Placencia potestas Bononie, Robortus Vicedominus de Novaria consul et

rector, Bartholomeus de Vercellis rector in hoc tantum, Martinus iudex consul plebis

Grabadone: consules Mediolani Pinamons de Vimorcato, Flamengus", Adobatus Bu-

trafPus; consules Placencio Niger Fugaciola, Gerardus Ardicionus, lacobus Strictus, m

Guttentcsta, lanonus Bucchamatta, Azo de Vico luatino, consul de Tarvisio Guido;

eonsules do Novaria Oprandus do Archamarognatio". Albertus Bunipertus; consul de

Lauda Liprandus Cireamundus.

(S. N.) Ego Bonusdies notarius sacri palatii interfui et per voluntat.em ambarum

parcium et preccptum hanc cartam'' scripsi. Duas foci uno tonoro. unnm Placontinis ir.

et unam Veronensibus.*

*) Anno dominice incarnationis millesiuio CLXXX. tercio, indic. I, die sabatii, pridie Kal.

Madii, in civitate Placentiar. infra eccle.siam sancti Antonini, in prosentia domini Tebaldi

Placentini episcopi et cleri eiusdem civitatis et marchionis Opivonis Malaspine et rectorum

et consulum et multorum sapientum Societatis Lonbardie, Marchie et Ronianie, et magne 20

partis populi Placentini"'. Dominus Gulielmus Astensis episcopus et marchio Henricus Guor-

cius et frater Teodoricuss et Rodulfus camararius fecerunt legi literas sigilhitas sigillo doniini

imperatoris F., in quibus continebatur, quod dominus imperator dederat licentiam prodictis

Astensi episcopo et niarchioni Henrico et fratri Theodorico tractandi verbum pacis inter

ipsum douiinum imporatorem nec non et Lonbardos; et totum', quod ipsi acceptarent vcl 2:1

iuramento vel alia promissione, ratum haberet". Quibus litteris lectis, prcdicti Astensis

cpiscopus et marchio Henricus et Rodulfus tale fecerunt iuramentum:

'In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. luro ego, quod faciam dominum impera-

torom F. et filiuiu eius regem Henricum habore ratani et iirmani concordiam pacis inter

nuntios imperatoris, scilicet dominum Guliehuum Astonscm episcopum et marchionem Hen- 30

ricum Guercium et fratrem Theodoricum et Rodulfum camararium, et rectores Lonbardie ot

Marchie atque Romanie ^ scriptam, et eos iuramonto firmare faciam, sicut in presenti scripto

pacis continetur. Hoc totum attendam et adimplere faciam usque ad octavam pentecostem

proximew venientis, nisi remanserit iusto impedimento Dei. Quo transacto, infra octo dies

similiter attendam et adimplere faciam, ut superius dictum est, nisi remanserit per parabolam 3:.

nuntiorum vel rectorum Societatis sponte datam^, et per omnes terminos niichiy datos sic